PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 007/2014

"Concede Título de Cidadão Sebastianense"

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Padre. Antonio Maria, o **TÍTULO DE** "CIDADÃO SEBASTIANENSE", em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de São Sebastião.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto Legislativas correrão a conta de recursos orçamentários próprios.

Art. 3º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 26 de Fevereiro de 2014.

Edivaldo Pereira Campos "Teimoso" Vereador

JUSTIFICATIVA:

Antonio Maria Lopes Chagas, nascido em 13 de junho de 1980, ordenado padre há 3 (três) anos, natural de Itapetim, Estado de Pernambuco, atua na Paróquia São José, no bairro da Topolândia desde a sua instalação em 14 de abril de 2012.

Antes da Paróquia São José, Pe. Antonio Maria teve destacado trabalho paroquial na Igreja Matriz de São Sebastião, atuando, também, como responsável pela comissão Diocesana de Missão da nossa Diocese.

A presente Proposição visa nada mais do que o reconhecimento de uma personalidade importantíssima para a comunidade do complexo que envolve os bairros da Topolândia, Itatinga e Olaria, onde o Padre Antonio Maria é muito querido.

À frente da Paróquia São José, sendo seu primeiro pároco, ele fortaleceu ainda mais a comunidade, demonstrando muita dedicação e eficiência em tudo que faz, levando a palavra de Deus e fortalecendo os valores ensinados por Cristo em Sua Plenitude.

Entendendo a importância desta propositura, e reunindo motivos para ser agraciado com o Titulo de Cidadão Sebastianense, solicito o voto favorável dos nobres pares, a fim de conceder este renomado Título ao Padre. Antonio Maria em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade sebastianense.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 26 de fevereiro de 2014

Edivaldo Pereira Campos "Teimoso"- Vereador